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Przymusowe migracje jako forma  
depolonizacji (XVIII-XX)

1. Uwagi wstępne

Polska zajmuje czołowe miejsce wśród narodów Europy pod 
względem rozproszenia naszej nacji po całej kuli ziemskiej. Jako pań-
stwo nie możemy przekroczyć 40 milionów obywateli. Tak było przed 
laty, tak jest i dzisiaj, ale Polaków względnie osób polskiego pocho-
dzenia jest na świecie już dawno powyżej 50 milionów.

Dlaczego tak się dzieje? Jedną z przyczyn takiego stanu są mi-
gracje przymusowe1, rozpoczęte na naszym organizmie państwowym 
już w II połowie XVIII w., a kontynuowane w okresie zaborów i oku-
pacji niemiecko-sowieckiej2. Ostatnie wymuszone migracje miały 
miejsce w Polsce w latach osiemdziesiątych XX w. i związane były 
z ówczesną sytuacją polityczną w kraju. Przymusowa migracja była 
to jedna z metod sprawowania władzy przez zaborców, a jednocześ-
nie depolonizacji. Polityka państw okupujących Rzeczpospolitą nie 

1  Przez termin „przymusowe migracje” rozumieć będziemy zesłania, deportacje, 
wygnania poza granice państwa, przesiedlenia do innego rejonu na przymusowy pobyt, 
wymuszone emigracje – ze względów politycznych, religijnych, narodowościowych, 
ekonomicznych, na podstawie decyzji władz zaborczych i okupacyjnych.

2 Uzasadnione wydaje się przyjecie dla syntezy jako cenzury wyjściowej drugiej 
połowy XVIII w., jako że pierwszą, liczebnie znaczniejszą i trwalszą falę migracji przy-
musowej zapoczątkowała migracja barska, posiadająca wiele analogii do późniejszych 
migracji przymusowych związanych z walkami o niepodległość.
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ograniczała się li tylko do likwidacji narodowego systemu prawne-
go oraz transformacji i podporządkowania gospodarki oraz struktur 
społecznych. Miała także służyć „oczyszczaniu” zaanektowanego 
terytorium Polski z żywiołu potencjalnie i rzeczywiście wrogiego 
władzy zaborczej i okupacyjnej; miała utrudnić lub w ogóle wyklu-
czyć powstanie szerszego ruchu oporu; odizolować „obcy społecz-
nie element” w odległych rejonach Rosji (a potem ZSRR) i stworzyć 
tam przesłanki do jego osiedlenia; usunąć ze społeczności byłych 
obywateli Polski całych grup społecznych i zawodowych oraz wielu 
kategorii aktywnych jednostek, które uważano za nosicieli tradycji 
narodowych i państwowych, a więc za osoby zdolne do podjęcia ini-
cjatyw niepodległościowych. Poprzez wywiezienie z ziem rodzimych 
planowano również zwiększenie zasobów taniej siły roboczej, jaką 
byli zesłańcy.

Na listach proskrypcyjnych migracji przymusowych znaleźli się 
zarówno Polacy, jak i obywatele polscy narodowości ukraińskiej, bia-
łoruskiej i w pewnej mierze żydowskiej. Ekspansjoniści prowadzili 
przymusowe migracje przy zastosowaniu metod najprostszych, czyli 
przymusu w różnych formach.

Problematycznym jest zapewne ujęcie migracji przymusowych 
po lipcu 1944 r., kiedy to represje ze strony wojskowego, enkawu-
dowskiego i administracyjnego aparatu sowieckiego dotykały lud-
ność teoretycznie pozostającą pod władzą rodzimą – administracji 
tzw. Polski lubelskiej. Zdaję sobie sprawę z niemożności określe-
nia przyczyn i odpowiedzialności np. za wspólne akcje NKWD oraz 
aparatu represji PKWN i Rządu Tymczasowego RP za część wywó-
zek, za działania przeciwko polskiemu podziemiu zbrojnemu i tzw. 
autochtonom. Migracje te zakwalifikowano jednakże do niniejsze-
go tematu, ponieważ miały one również charakter depolonizacyjny 
i odbiły się na jakości życia państwowego i narodowego Polski po 
1945 r.
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2. Przyczyny

1. Zabór pruski. W Niemczech humanizm i reformacja zdecydo-
wanie odsunęły ekonomię, politykę, życie społeczne, kulturę i two-
rzenie historii od wpływów Kościoła, religii i etyki ewangelicznej. 
Preludium do tego stanowiła wynaturzona forma niemieckiego katoli-
cyzmu w postaci Zakonu Krzyżackiego. Takie tło w historii nie ginie. 
W świecie niemieckim uformowało się przekonanie, że świat religijny 
nic nie ma do świata doczesnego, a więc świat doczesny otrzymuje 
prerogatywy boskie zastępcze. Boska jest władza społeczna i poli-
tyczna, boskie jest państwo. Cesarze Niemiec nie czuli się związani 
żadnym prawem chrześcijańskim. W Prusach podbitych przez Niem-
ców rozwijała się szczególnie „religia polityczna” w postaci patolo-
gicznych Prus Hohenzollernów i Bismarcka. „Religię” tę charakte-
ryzowała nienawiść do Rzymu i katolicyzmu oraz do wolności spo-
łecznej, zwłaszcza ukształtowanej w Polsce. W XIX w. tę odrazę do 
Polski wyraźnie wyraził Hegel dowodząc, że Polska była głupia przez 
swój katolicyzm, anarchiczna z racji zamiłowania do wolności spo-
łecznej, romantyczna z powodu odrzucania „konieczności” (przemo-
cy) oraz bezradna gospodarczo z powodu spętania gospodarki prawa-
mi etyki. Odrodzenie Polski w 1918 r. było traktowane jako element 
klęski cesarskich Niemiec, odrodzenie owych „niedorzecznych” idei 
polskości, stworzenie ośrodka filosemickiego (na mocy tzw. Małego 
Traktatu Wersalskiego) i stworzenie silnego przyczółka katolickiego 
na Wschodzie Europy. 

2. Zabór rosyjski. W XVIII-XIX w. na Wschodzie u podstaw 
zbrodniczej deportacji Polaków legła walka o hegemonię w świecie 
słowiańskim. Polska musiała być rozebrana i zniszczona, bo repre-
zentowała inną kulturę, religię, politykę, koncepcję życia społeczne-
go. Państwo carów i imperatorów wzrastało na negacji Kościoła su-
werennego, z poczucia posiadania przez cara władzy Boga Ojca nad 
wszystkim, z utożsamianiem prawosławia z państwem, z kompleksu 
antykatolickiego, z nienawiści do wolności oraz do palonitas, która 
przypominała idee demokracji amerykańskiej i Wielkiej Rewolu-
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cji Francuskiej. Tutaj też spotkał się kompleks antypolski niemiecki 
z kompleksem antypolskim rosyjskim, co klasycznie wystąpiło u ca-
rycy Katarzyny II, mężobójczyni na tronie imperatorów Wszechrosji. 
Po roku 1918 Polska była widziana jako irytująca tama na drodze re-
wolucyjnej powodzi na Europę, jako wstydliwy dla „nowego świata” 
dowód klęski duchowej i militarnej z roku 1920 i jako najbliższy po-
ważny „wróg komunizmu”3.  

3. Okupacja niemiecko-sowiecka. We wrześniu 1939 r. Niemcy 
i Rosja wystąpiły jednocześnie przeciwko Polsce, bo napastnicy łączą 
się w grabieży jakby dla zasłonięcia niemoralnego charakteru swego 
czynu. Pośrednią przyczyną masowych deportacji i wysiedleń społe-
czeństwa polskiego w okresie 1939-1944/1945 były działania wojen-
ne związane z wybuchem II wojny światowej oraz realizacja polityki 
ludnościowej na obszarze II Rzeczypospolitej dokonywana przez oku-
pacyjne władze III Rzeszy oraz ZSRR. Generalnie represje okupanta 
niemieckiego miały podłoże polityczne („celem wojny z Polską nie 
jest zajęcie terytorium, ale fizyczne zniszczenie przeciwnika” – A. 
Hitler) i narodowościowe (tylko osoby „rasy nordyckiej” powinny 
zostać „odzyskane” drogą ponownego zniemczenia), a sowieckiego 
– polityczne („po trupie Polski do Europy” – Tuchaczewski) i klaso-
we („wyzwalanie spod ucisku państwowego oraz pańskiego robot-
ników i chłopów Zachodniej Białorusi i Zachodniej Ukrainy”). Obu 
agresorów łączyło świadome niszczenie polskiej ludności, zwłaszcza 
inteligencji (np. w GG – akcja AB, na Wschodzie – zbrodnia katyń-
ska). Zasadnicza różnica sprowadzała się do tego, że pod okupacją 
na Wschodzie nie było eksterminacji wymierzonej przeciwko całym 
kategoriom narodowościowym społeczeństwa, nie było też zadawania 
śmierci na skalę masową metodami przemysłowymi (obozy zagłady)4. 

3 Zob. Migracja, EK, t. 12, Lublin 2008, kol. 953-962 – tamże literatura; Emigra-
cja z ziem polskich w czasach nowożytnych i najnowszych w XVIII-XX w, red. A. Pilch, 
PWN, Warszawa 1984; Migracje i społeczeństwa. Zbiór studiów, t. I, red. J. E. Zamoj-
ski, Warszawa 1995. 

4 W. Materski, Wprowadzenie, w: Straty osobowe i ofiary represji pod dwiema 
okupacjami, red. W. Materski, T. Szarota, IPN, Warszawa 2009, s. 201.
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4. W Polsce powojennej. W bezpośrednim okresie powojennym 
charakterystyka formalnych przyczyn deportacji wskazuje, że do-
minował uniwersalny zarzut: „element społecznie niebezpieczny”. 
W późniejszym okresie, zwłaszcza w latach 80-tych, władze w Pol-
sce, starając się o wyeliminowanie aktywnych działaczy i przywód-
ców, pozwalały im na opuszczenie Polski, często uprzednio ich zastra-
szając. Była to więc migracja wymuszona lub półprzymusowa5. 

3. Formy i skala migracji

3.1. Schyłek I Rzeczypospolitej

Caryca Katarzyna II, z domu księżniczka Anhalt-Zerbst, odsunęła 
od władzy w 1762 roku swego nieudolnego męża i stała się promo-
torką rozbiorów ówczesnej Polski. Ona osadziła na tronie chwiejnego 
i słabego politycznie króla Stanisława Augusta Poniatowskiego, za jej 
rządów kolejni ambasadorowie rosyjscy stawali się w coraz większym 
stopniu wielkorządcami w Polsce. To za jej rządów rozpoczęły się też 
pierwsze zsyłki Polaków na Sybir:

Rok 1767 – Repnin, ambasador rosyjski, zsyła na Sybir Konfede-
ratów Radomskich. Zawiązuje się Konfederacja Barska (1768-1771). 
Po jej stłumieniu przez wojska rosyjskie następują masowe zsyłki na 
Sybir i I rozbiór Polski. Rosja zagarnia ziemie Rzeczypospolitej po 
Dźwinę i Dniepr6.

Rok 1792 – po zwycięskiej wojnie z Turcją (1767-1791) Katarzyna 
kieruje swe wojska przez Ukrainę i Wołyń w głąb Polski, gdzie po zła-
maniu oporu Polaków doprowadza do II rozbioru Polski w 1793 roku. 

5 H. Głębocki, Wojna z własnym narodem (1981-1989), w: Komunizm w Polsce. 
Zdrada. Zbrodnia. Zakłamanie. Zniewolenie, red. W. Bernacki, H. Głębocki, M. Kor-
kuć, F. Musiał, J. Szarek, Z. Zblewski, Wydawnictwo Kluszczyński, Kraków 2005, 
s. 356, 366.

6 Sz. Morawski, Materiały do konfederacji barskiej 1767-1768, t. I, Warszawa 
1851, s. 135; W. Konopczyński, Konfederacja barska, t. II, Warszawa 1938, s. 391.
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Rok 1794 – powstanie kościuszkowskie. Po klęsce pod Maciejo-
wicami następuje III rozbiór Polski, zsyłki na Sybir są kontynuowane. 
Ile osób zostało deportowanych na Sybir w XVIII wieku, do dziś brak 
dokładnych danych7.

3.2. Okres zaborów (1772-1918)

A. Migracje o podłożu politycznym

a) Zabór rosyjski
– Rok 1812. Klęska Wielkiej Armii Napoleońskiej pociąga za sobą 

również hekatombę wspomagającego ją Korpusu Polskiego i Wielką 
Emigrację Polaków na Zachód. W kraju dla ludzi zagrożonych zsyłką 
na Sybir istniała tylko jedna droga ratunku: opuścić jak najprędzej 
dotychczasowe miejsce zamieszkania. Było to oczywiście związane 
z utratą dotychczasowego majątku, który jednak i tak podlegał bez-
względnej konfiskacie przez władze carskie. 

– Lata 1831-1832. Powstanie Listopadowe. Po jego stłumieniu na-
stąpiły ostre represje, wśród których wymienić należy: zsyłki na Sybir, 
konfiskaty majątków uczestników powstania i ich rodzin, likwidację 
wszystkich polskich szkół na Ziemiach Zabranych, likwidację Unii na 
Ziemiach Zabranych, akcję schłopienia polskiej szlachty zaścianko-
wej, konfiskaty (rabunek) polskich dóbr kulturalnych.

– Lata 1863-1864. Powstanie Styczniowe. Po jego upadku dalsze 
wzmożenie represji: dalsze zsyłki na Sybir, konfiskaty majątków obej-
mują również dobra kościelne, likwidacja Unii również w Królestwie, 
zakaz zakupu ziemi przez rzymskich katolików (od roku 1881).

– Lata 1905-1907 – zsyłki na Sybir rewolucjonistów. 
– I wojna światowa spowodowała falę migracji przymusowych. 

Z zaboru rosyjskiego, gdzie przeprowadzono ewakuację ludności 

7 M.R. Górniak, Migracje. Aspekt historyczno-geograficzny, EK, t. 12, Lublin 2008, 
kol. 953-955 – tamże literatura; J. Kozłowski, Emigracja okresu schyłkowego Rzeczypo-
spolitej szlacheckiej i porozbiorowa (do 1864 r.), w: Emigracja z ziem polskich w czasach 
nowożytnych i najnowszych w XVIII-XX w, red. A. Pilch, PWN, Warszawa 1984, s. 41nn.
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przed Niemcami, wyprowadzono ponad 600 tys. ludzi (nie licząc 
zmobilizowanych do armii rosyjskiej)8.

b) Zabór pruski
– Emigracja popowstaniowa. Represje popowstaniowe dotknęły 

kilkaset osób (głównie były to uwięzienia).
– Ustawodawstwo kulturkampfu. W Prusach najważniejsze były 

ustawy majowe, uchwalane przez Landtag od 11 do 14 maja 1973 r., 
ustanawiające nowe przepisy o wykształceniu duchowieństwa i no-
minacjach na placówki duszpasterskie zatwierdzanych przez władze 
państwowe. Następnie ograniczano władzę dyscyplinarną Kościoła. 
Trzecia ustawa dotyczyła wystąpienia z Kościoła. Kolejne ustawy, 
z lat 1874-19875, miały charakter represyjny. Postanawiały one ba-
nicję księży sprzeciwiających się ustawom majowym. Wielu z nich 
nie tylko że traciło swoje urzędy, ale także znalazło się więzieniach, 
jak chociażby metropolita gnieźnieńsko-poznański Mieczysław Halka 
Ledóchowski.

– Działalność Związku dla Popierania Niemczyzny na Kresach 
Wschodnich powstałego w 1894 r. (Hakata). Przesłaniem ideowym Ha-
katy był slogan: „Stoicie naprzeciw najgroźniejszego, najbardziej fana-
tycznego wroga dla niemieckiej egzystencji, niemieckiego honoru oraz 
niemieckiej reputacji na całym świecie: wobec Polaków”. Związek np. 
aktywnie włączył się w realizację ustawy uwłaszczeniowej z 1908 r., 
pozwalającej na wywłaszczanie do 70 tys. ha własności polskiej na 
rzecz osadników niemieckich. Rezultat tego drastycznego przedsię-
wzięcia był mizerny (wywłaszczono za odszkodowaniem 1635 ha)9. 

8 Zob. J. Kozłowski, Emigracja okresu schyłkowego Rzeczypospolitej szlacheckiej 
i porozbiorowa (do 1864 r.), w: Emigracja z ziem polskich w czasach nowożytnych 
i najnowszych w XVIII-XX w, red. A. Pilch, PWN, Warszawa 1984, s. 54-119; K. Gro-
nikowski, Emigracja z ziem zaboru rosyjskiego (1864-1918), w: Emigracja z ziem 
polskich w czasach nowożytnych i najnowszych w XVIII-XX w, red. A. Pilch, PWN, 
Warszawa 1984, s. 196-251.

9 Por. A. Brożek, Ruchy migracyjne z ziem polskich pod panowaniem pruskim 
w latach 1850-1918, w: Emigracja z ziem polskich w czasach nowożytnych i najnow-
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c) Zabór austriacki
– Emigracja popowstaniowa.
– Represje popowstaniowe. 
– W 1914 r. Galicję przymusowo opuściło ok. 800 tys. osób, chro-

niąc się przed inwazją rosyjską w Austrii, na Węgrzech, w Czechach 
i na Śląsku Cieszyńskim10.

B. Migracje o podłożu ekonomicznym

Okres rozbiorów charakteryzuje się również masową emigracją 
Polaków z ziem ojczystych ze względu na sytuację ekonomiczną. Tu 
należałoby wyróżnić dwa prądy emigracyjne: 

– pierwszy to emigracja wewnątrz państw zaborczych,
– drugi to emigracja do krajów zamorskich i na zachód Europy. 
W Rosji powodowana była przez zarządzenia władz niedopusz-

czające do awansu Polaków w służbie publicznej na terenie Ziem 
Zabranych, Polak mógł awansować w głębi Rosji tak europejskiej, 
jak i azjatyckiej. W zaborze niemieckim to wyjazdy do pracy w prze-
myśle oraz sezonowe do pracy w majątkach ziemskich. Jeśli chodzi 
o emigrację „za chlebem” do krajów zamorskich i na zachód Europy, 
to dotyczyła ona wszystkich trzech zaborów. Miała ona niejednokrot-
nie charakter wymuszony. Kilka milionów ludzi opuściło Polskę pod 
zaborami. Dziś ich potomków spotykamy niemal we wszystkich kra-
jach świata11.

szych w XVIII-XX w, red. A. Pilch, PWN, Warszawa 1984, s. 181-185; M.R. Górniak, 
Migracje. Aspekt historyczno-geograýczny, kol. 953-955.

10  A. Pilch, Emigracja z ziem zaboru austriackiego o(d poğowy XIX w. do 1918 r.), 
w: Emigracja z ziem polskich w czasach nowoŨytnych i najnowszych w XVIII-XX w, 
red. A. Pilch, PWN, Warszawa 1984, s. 252-325.

11 Zob. J. Plewko, Sprostaĺ migracji. Pomoc migrantom ekonomicznym z ziem pol-
skich (poğowa XIX wieku ï poczŃtek XXI wieku), Wydawnictwo KUL, Lublin 2010.




















